
CADERNO 5  3SEGUNDA-FEIRA, 02 DE JUNHO DE 2014

Destino(s): 
Igarape Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
724391/IDALGINO DOS SANTOS CABRAL (agente de portaria) / 
1.0 diárias (Completa) / de 12/05/2014 a 13/05/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694362

Portaria: 220/2014
Objetivo: conduzir os servidores que irão Realizar a capacitação 
da nova versão do sistema de Informação da qualidade da Água 
para consumo humano (Siságua) que faz parte do programa 
Vigiàgua no município de moju
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.)
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Moju/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
7243941/IDALGINO DOS SANTOS CABRAL (agente de portaria) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 14/05/2014 a 15/05/2014<br
Ordenador: ALDACIR FERREIRA DE SOUZA

RESUMO DE PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694466
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA N.º 96 DE 30 DE MAIO DE 2014.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de
suas atribuições que foram conferidas pela Portaria n.º
55/20.11.2000, publicado no Diário Ofi cial do Estado n.º
29.347 / 24.11.2000.
R E S O L V E:
Tornar sem efeito a Portaria:
Nº 003 Publicada no D.O.E n° 32.572 de 29/01/2014, referente
a Licença Prêmio do servidor Ari Jorge Rodrigues Dias,  Médico,
Matrícula 0103870, por ter sído publicado 180 (Cento e Oitenta )
dias em uma só portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694657
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05.054.929-0001/17
PORTARIA  Nº 032 DE 30 DE MAIO DE 2014.

O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições
que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar o servidor LAUDINALDO GONÇALVES NUNES, Matrícula 
nº 541913851,cargo de Agente Administrativo,  para responder  
pela Chefi a da Divisão da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação -DOCA do 7º Centro Regional de Saúde, período de 
02/06/2014 a 01/07/2014, sem ônus para a Administração Pública.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde/SESPA

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694532

7ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL
C.G.C. 05.054.929-0001/17

PORTARIA Nº 029 DE 30 DE MAIO DE 2014 – CONCEDER
NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA : 0103870
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE
TRIÊNIO: 08.06.1998 a 07.06.2001
PERÍODO : 02.01.2014 a 02.03.2014
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva
PORTARIA Nº 030 DE 30 DE MAIO DE 2014 – CONCEDER
NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA : 0103870
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE
TRIÊNIO: 08.06.2001 a 07.06.2004
PERÍODO : 03.03.2014 a 01.05.2014
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva
PORTARIA Nº 031 DE 30 DE MAIO DE 2014 – CONCEDER

NOME: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
MATRÍCULA : 0103870
CARGO : MÉDICO
LOTAÇÃO: UMS DE SOURE
TRIÊNIO: 08.06.12004 a 07.06.2007
PERÍODO : 02.05.2014 a 30.06.2014
ORDENADOR DE DESPESA:Raimundo Luis Santos da Silva

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694414

PORTARIA Nº 0047 DE 28 DE MAIO DE 2014
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o(a) servidor(a) MARIA DA CONCEIÇÃO LIMA DA 
SILVA, a responder pela Direção Administrativa e Financeira 
do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição ao 
titular DEMERVAL PANTOJA CRUZ, sem ônus, no período de 
30/05/2014 a 06/06/2014.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694419

PORTARIA Nº 048  DE 29 DE MAIO DE 2014.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 0076/2014, de 13 de Maio 
de 2014, publicada no DOE nº. 32645, de 20/05/2014, em nome 
do (a)  servidor (a)  JOÃO PORTELA DE AZEVEDO, matrícula n°. 
00498927, referente à concessão de diárias.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR
DIRETOR DO 9º CRS/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 691856

Portaria: 061/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO NO SISTEMA OPERACIONAL 
DE INFORMAÇÃO HOSPITALAR DESCENTRALIZADO - SIHD.
Fundamento Legal: LEI 5.810/RJU
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51152721/ELISABETH FREITAS GONÇALVES (AUX. DE INFORMATICA) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 02/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS

PORTARIA Nº 147 DE 20 DE MAIO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694618

A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí / SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a PORTARIA Nº 400 de 09 de Maio de 2014, publicada no 
DOE nº 32639 de 12/05/2014.
Resolve:
I – Conceder a servidora Suelem Veiga Leão, Agente 
Administrativo, matrícula 57233206-1, a Licença Prêmio no 
período de 16.06.2014 a 15.07.2014, 30 (trinta) dias referente 
ao triênio de 13/09/2010 a 12/09/2013.
REGISTRE- SE E CUMPRA-SE
HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ELIZABETH DE SOUZA FONTENELE
DIRETORA GERAL DO HRT/SESPA

PORTARIA DE HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE 
ESTÁGIOS PROBATÓRIO - LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694437

PORTARIA Nº 153, DE 15 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas, através do Decreto 
nº 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 
28.508/18.07.1997.

Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 13.12.2005 e 249 de 
11.10.2011, em observância aos Arts. nº 32 e 34 da Lei nº 5.810/94, e art. 40, § 4º da 
Constituição do Estado;
Considerando a análise e parecer da Assessoria Jurídica desta 
SESPA, acerca da solicitação de dispensa de estágio probatório, 
processo nº 2013/518284.
RESOLVE:
Homologar a Dispensa de Estágio Probatório da servidora ROSILENA COSTA 
MESQUITA, ocupante do cargo de Biomédico, Matrícula nº 57198335, de acordo 
com seu respectivo processo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 15 DE MAIO 
DE 2014.
HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694576
PORTARIA Nº 198 DE 30/05/2014

CONCEDER:
NOME      : SABINO ALVES CALDAS
MATRICULA : 81523-1
CARGO     :FARMACÊUTICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 26/03/1996 A 25/03/1999
PERÍODO   : 09/06/2014 A 08/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE,REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/05/2014

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694581
PORTARIA Nº 199 DE 30/05/2014

DETERMINAR:
NOME      : RUBENS EINAR CORRÊA DANTAS
MATRICULA : 57190728-1
CARGO     : FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 16/10/2007 A 15/10/2010
PERÍODO   : 02/06/2014 A 01/07/2014, no total de (30) trinta 
dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/05/2014

PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO-LACEN/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694588
PORTARIA Nº 200 DE 30/05/2014

DETERMINAR:
NOME      : LAURIANA RODRIGUES DE BRITO
MATRICULA : 57174400-2
CARGO     : TÉCNICO EM PATOLOGIA CLÍNICA
LOTAÇÃO   : LACEN
TRIÊNIO   : 10/09/2010 A 09/09/2013
PERÍODO   : 02/06/2014 A 01/07/2014, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
LACEN/PA EM 30/05/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694678

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 692599
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 6/2014
Objeto: Aquisição de Material de LABORATÓRIO, para atender as 
necessidades do Laboratório Central do Estado do Pará, conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HAVENDO DIVERGÊNCIAS ENTRE EDITAL E MEIOS 
DE DIVULGAÇÃO, PREVALECERÁ O CONTIDO NO EDITAL.
Responsável pelo certame: IVONILDO SEABRA LEDO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 12/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0132000000          Federal
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 694287

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 043/2014 - HOL

Processo: 2014/61.751
Objeto: FORNECIMENTO DE SACO IMPERMEÁVEL PARA HAMPER 
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
EDILENA DOS S. FERREIRA - ME 
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 135.600,00
Belém, 29 de maio de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL


